Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kesovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skupétina Opstine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, ¢ mbajtur mé 17.10.2018, me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi 1 Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes, Nénkryetarin Fatmir Iska, delegatét e pranishém né kété
mbledhje & KPF-sé, monitoruesit e OSBE-sg, gazetarét, drejtorét e drejtorive dhe & gjithé t& pranishmit e
tjers. Kuorum pér mbajtjen e mbledhje ka, Ju paraqes rendin e dités t€ parapar€ pér kété mbledhje:

REND DITE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbiedhja e kaluar,

2. Shqyrtimi i raportit financiar i realizimit t¢ buxhetit komunal pér periudhén janar —
shtator 2018,

3. Shqyrtimi i Draft - rregullores pér Shérbime Publike,

4, Shqyrtimi i propozimit t& Kryetarit qé & i jepet pélqimi pér inicimin e procedurés
pér shpronésimin e pronés sé palaajtshme private pér ndértimin — restaurimin e
shtépisé s€ masakrés né Krushé t& Madhe,

5. Shqyrtimi i propozimit t& Kryetarit pér shpalljen me interes t€ pérgjithshém pjesén e
parcelés P- 71510031-00290-0, né fshatin Zatrig,

6. Informaté e treté mbi ecuring e hartimit t&8 PZHIK-sé,

7. Té ndryshme.

Kryesuesi — Té nderuar para se ta qes rendin e dités n& votim, na ka ardhur edhe njé propozim pér njé pike
shtesé, kjo piké ka t& b&j& me ridestinimin e mjeteve pér vitin 2018. E ges n& votim pikén shtesé: Konstatoj se
né ményré unanime &shté aprovuar pika shtesé. Tani € nderuar e qes n€ votim rendin e dités sé bashku me
pikén shtesé: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités. Kalojmé n& pikén e parés:
1.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar

A ka dikush t& shtojé digka rreth procesverbalit? Nése jo e ges n& votim procesverbalin nga mbledhja e kaluar:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e paré e rendit t& dités. Kalojme né pikén e dyté t& rendit
t& dités. -

2. Shqyrtimi i raportit financiar i realizimit t€ buxhetit komunal pér periudhén janar — shtator 2018,
Afrim Limani - Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, drejtori Limani prezantoi Raportin Financiar janar -
shtator 2018, para anétaréve t& KPF-s&, ku ceku se ky raporte pérbéhet nga dy pjesé, pjesa e t& hyrave dhe
pjesa ¢ shpenzimit t& buxhetit. Drejtori Limani ceku t& hyrat e realizuara sipas muajve ku pér periudhén 9
mujore realizimi i t& hyrave ishte 683,750,00 €, ku ka njé ndryshim pozitiv me vitin e kaluar. Drejtori limani
ceku realizimin e t& hyrave sipas gjobave t& gjykatave dhe trafikut, ku né periudhén 9 mujore realizimi i
gjobave né trafik shté 94,000.00 €, po ashtu edhe kétu kemi nj& ndryshim pozitiv né krahasim me vitin e
kaluar, kurse realizimi i gjoba nga gjykatat kété 9 mujor jang 15,639.00 €, por duke e ditur se raporti 3 mujor
nga gjykatat nuk &shté i pérfshiré né két raport. Kurse shpenzimi i buxhetit per két€ 9 mujor € vitit 2018
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sshté né masén prej 8,740,882.00 €, q¢ né pérqgindje i bie 63.81 % buxheti 1 shpenzuar pér kéto 9 muaj. Po
ashtu drejtori Limani prezantoi se né fund t€ raporti e ka bashkangjitur edhe njé raporte nga zyra e
prokurimit, ku jané 1€ cekura t& gjitha aktivitetet n& kuadér t€ zyrés s¢ prokurimit.
Florije Boshnjaka — Pérshéndetje pér t& gjithé 1€ pranishmit, ¢ kam lexuar me vémendje kété raport financiar
sepse &shté né interes (& gjithé ne, pér fate & keq kjo praktike &shté duke u praktikuar edhe tani por edhe né €
kaluarén éshté praktikuar, sepse sé pari raporti financiar shkon né ministri dhe pastaj vien né kuvend, pér kété
as atéherd nuk jam pajtuar por as tash nuk pajtohem, por kjo &sht€ e rregulluar me ligj dhe drejtoi i financave
gshté i obliguar q& t& zbatoj ligjin. Tek gjobat e gjykatave gshté dashur t& cekni gé k&to 1€ hyra jan€ vetém pér
6 mujorin e parg, sepse shumica e késhilltaréve jané& pér heré t€ paré kuvendaré dhe nuk e kuptojné, prandaj
&shté miré t& shiohet njé sqarim pér mbledhje t& kuvendit. Pastaj tek mbajtja ¢ mésimit joformal sa i pérket
participimit, i nderuar drejtor mé duket se Rregullorja pér taksa, tarifa dhe gjoba duhet kété vit & vije né
kuvend pér tu miratuar dhe kishte me qené mir& q& t€ parashihet kjo taks€ sepse mésimi jo formal nuk mundet
t& mbahet, sepse ata arsyetohet se nuk kemi si ti paguajmé, ne duhet qé ta caktojmé njé shumé se sa duhet &
jeté pér mésim jo formal. Sa i pérket objekteve me gira, mendoj se vitin e kaluar ka pasur t& hyra mé & shumé
pér arsye t& faljes s& borxheve, atyre q& ju kemi falur borxhet kané pasur njé afat pér ta paguar borxhin e
mbetur, kishte me gend miré gé t& na sillet neve njé raport ku do t& shihet se sa i kané paguar borxhet ¢
mbetura, nése nuk e kané paguar atéherg i kthehet borxhi i vietér. Tek ¢éshtjet gjinore pagat dhe méditiet jané
t& cekur mbi 3,000.00 € dhe pér mallra dhe shérbime jang paguar 615.00 €, pér vete nuk e di nése &shté marré
ndonjé aktivitet pér barazi gjinore, nése po kishte me gené miré t& na tregoni, po ashtu propozoj q& t€ i
caktohet grupit jo formal t& grave njé shumé 20-30 € derivate mujore pér nevojat e tyre. Tek shpenzimet ¢
udhé&timit brenda vendit pak jané rritur, arsyen pak e di, por ajo g€ mé ka réné né sy 8shté tek nénshkrimi i
kétyre kontratave, kontrata bartja e nxénésve né relacionin Retij e Poshtme ~ Piran dhe anasjelltas, k&t nuk e
kam 18 garté a jang duke shkuar nxénésit tané né Piran. Pastaj nxéntsve € fshatit Zatrig a ju paguhet udhgtimi
nxénésve t& shkollave t& mesme, nuk jam kundér késaj pagese nése kisha mundur do ja paguaja t& gjithé
nxénésve, por nése i paguhet rregullisht nxénésve t& shkollés s€ mesme 1€ cilét viné nga Zatriqi, at€heré kishte
me gené miré & t& shihet mundésia qé ti paguhet 25% edhe nxénésve tjeré nga vendbanimet e tjera t& cilét
udhétojné pér né shkolla t&€ mesme.
Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, mendoj se &shté nj& raport financiar giithépérfshirés,
po ashtu i prezantuar mjafté qarté né ményré tabelare. U pérmendén shifrat se sa jané t& hyrat dhe sa jang
shpenzimet, drejtori e ceku planin vietor t& t& hyrave dhe t€ realizuara, ku né pérgindje 1 bie rreth 41,44 %, né
krahasim me vitin 2017 ka rritje. Sa 1 pérket t& hyrave nga gjobat na dele qé gjobat né trafik jané diku rreth
94,000.00 €, kurse gjobat e gjykatave né krahasim me até & &ésht€ planifikuar &shté shumé e vogél, nuk ¢ di
kjo a &shté duke e paraqgitur gjendjen reale apo ne si késhilltar dhe gytetarét duhet t& dyshojmé né punén ¢
giykatave se sa jané ata racional né zgjidhjen e léndéve, me kété jemi duke paré q& policia ¢ Kosovés &sht€ mé
¢ suksesshme se sa gjykatat. Krahasimi i t& hyrave 1€ realizuara sipas kodeve tek shéndetésia kodi 50409 ~
Planifikimi, disa heré kemi pasur vérejtje rreth kétij kodi, sepse nése e krahasojmé realizimi ¢ t& hyrave me
planifikim &shté tepér i vogél. Pastaj ajo q¢ mé ka rén& n€ sy &shté paragitja né grafik, &shté njé diskrepanc
dhe na dele g& kemi njé ngritje dy her& ma shumé né vitin 2018 n€ raport me 2017, kishte me gen& miré gé
kjo té pérmirésohet. Tek shpenzimet sipas programeve, kishte me gené miré nése do & kishim njé shtyllé ku
do t& paragitet planifikimi i shpenzimeve dhe pastaj realizimi, né até ményré ne do t& kemi mé t€ qarié se sa
sshté planifikuar dhe sa jané shpenzuar. Kategoria e mallrave dbe shérbimeve tek shpenzimet, ajo q& 1€ bie né
sy jané shpenzimet tek zyra e kryetarit, jang disa shpenzime t€ cilat né raport me vitin 2017 jané goxha mé t&
médha, pér kété periudhé jané diku rreth 32,000.00 € mé shumé n¢ kété vit. Mendoj se duhet & t& keni kujdes
né kéto shpenzime, sepse nése zyra e kryetarit pér vitin 2017 ka shpenzuar 15,000.00 €, pse tani duhet g€ t€
jeté dyfishi i késaj shume, pér kété duhet t& keni njé arsyetim. Ne jemi g€ t& hyrat t& jené sa mé t&€ m&dha
kurse shpenzimet t& jen& sa mé 1€ vogla, kjo do & paraget efikasitetin e punés s& geverisé lokale. Pér tjerat do
t& diskutoj mé gjerésisht né mbledhje t& kuvendit.
Kryesuesi — E ges né votim raportin financiar t& realizimit € buxhetit komunal pér periudhén janar ~ shtator
2018: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuoar pika e par€ ( 1) e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e
radhgs t& rendit t& dités:
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3. Shqyrtimi i Draft - rregullores pér Shérbime Publike.
Pérparim Krasnigi ~ Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, 18 nderuar draft Rregullorja pér Shérbime
Publike ka kaluar né disa etapa, ka gené né dégjim publik pér 15 ditg, ku ka gené né& veb faqe t& komunés dhe
mjetet e tjera informuese, po ashtu me 18 shtator ka qené debati me gytetar sa i pérket késaj rregullore, tani
rregullorja &shté né fazén finale ku e preté dritén jeshile nga ana e juaj. Pres nga ju ndonjé sugjerim ose
propozim, t& ju them t& drejtén gjaté kohés sa ka gené né dégjim publik nuk kemi pasur ndonjé& propozim ose
ndonjé koment, ne grupet punuese sé bashku me Drejtorin Inspektuese kemi punuar 10 dit€ resht€ me dy
drejtori pérkatése, ku besoj se kjo rreguilore &shté e kompletuar.
Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t& gjith€ t& pranishmit, mendoj se kjo draft rregullore i pérmban 1€
gjitha elementet & t& kalojé ng dégjime publike, po ashtu edhe nga ne si kuvendaré g€ &€ meré dritén jeshile
ashtu si¢ e kérkoi edhe drejtori. Ato & duhet t& diskutohen sot rreth késaj rregullore &shté se né ¢faré periudhe
do t& munden té realizohen kéto q& jané t& cekura né rregullore, a ka ndonjé afat t& caktuar, pastaj cilat pika
ose pjesé i ka dhéng mé shumé prioritet drejtori qé t& pérmbyllen né njé afat mé &€ shkurtér, duke pas parasysh
qé éshté¢ pérmendur furnizimi me ujé € pijes, pastrimi i ujérave 1€ zeza, rregullimi dhe mirémbajtja ¢
sipérfageve publike, ndrigimi publik efj.
Florije Boshnjaku —~ Kjo rreguliore &shté e q&lluar, i ka kryer té& gjitha procedurat ligjore ashtu si¢ e tha edhe
drejtori, por pér fat t& keq si ministria ashtu edhe qytetarét nuk jang t€ gatshém t€ japin kontributin e tyre né
disa céshtje & jané shumé me réndési pér ta, ndérsa kur gjobiten atéheré i bie ne mend dhe kang ankesa pse
jané gjobitur dhe arsyetohen g& nuk kané qené t& njoftuar. Sa i pérket késaj rregullore e kam shfletuar miré
sepse jam edhe juriste, né lidhje me két€ e kam shfletuar edhe ligjin pér kundérvajtje, ku i kamé paré disa
céshtje q& pér kuvend kishte me gené mir& & & pérmirésohen, sepse ka disa gjéra né kété rregullore g€ nuk
jané né pérputhje me ligjin pér kundérvajtje, kétu duhet t& cekni né ményré detale se cili &shié dénimi dhe sa
gshté maksimumi dhe sa minimumi. Po ashtu kam njé propozim edhe pres mbéshtetje nga kolegét e mij€ nga
KPF, qé ta funksionalizojmé Komitetin pér Shérbime Publike, sepse kjo rregullore &shté dashur sé pari
shkojé pérmes kétij komiteti dhe ata me dhéné njé pjesé t& kontributit g& &shte shumé me réndési. Kurse sa i
pérket dénimeve ose sanksioneve kundérvajtésve q& jané me gjoba né bazé t& ligjit g€ &shté né fuqi 05
L/2016, nuk jané duke u pérputhur, prandaj &shté miré i ndervar drejtor q& pér mbledhje 1€ kuvendit t& 1
pérmirésoni. Tek neni 43 i késaj rregullore ceket: Marrja e pélgimi, pastaj né fund ceket organi kompetent
komunal, kishte me qen& mé miré t& caktohet se te cili organ kompetent komunal duhet &€ marrin p&lgimin.
Neni 127 paragrafi 2 Ceket: Ndalohet pastrimi i rrugéve nga ora 07:00 — 23:00, me pérjashtim té rasteve &
jashtézakonshme, larja e rrugéve mundet t& b&het nga ora 24:00 — 05:00. I nderuar drejtor kétu po mbetet njé
hapésiré dhe né até kohé a kang & drejté apo nuk kang t¢ drejté.
Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, e falénderoj drejtorin g€ na ka sjellé kéte
rregullore, ajo q& desha uné t& diskutoj &shté rreth ndrigimit publik, ceket né k&t rregullore se do € behet
zgjerimi i ndri¢imit publik, pyetja ime pér drejtorin &shté: A ka ndonjé plan konkret se né cilat vende do t&
béhet ndrigimi publik. '
Pérparim Krasnigi — E nderuara znj. Fahrije Lushi Morina, rregullorja nuk e obligon drejtoring pérkatése pér
realizimin e projekteve, rregullorja i cek& detyrat dhe pérgjegjésit q& i ka komuna n€ baz& t& njé rregullore,
dhe pastaj né bazé asaj duhet t& veproj ekzekutivi. E nderuara znj. Florije Boshnjaku pyeti pér ligjin pér
kundérvaijtje, e nderuar sa e di uné& k&té rregullore ne jemi detyruar ta ndryshojmé pér arsye t€ kétij ligji, pér
shkak 18 gjobave mandatoré, ky ka geng edhe rekomandim i zyrés ligjore, por nuk ka kurrfaré problemi uné
do e diskutoj propozimin e juaj me zyrén ligjore dhje do t& shikojmé se a jané n€ pérputhje me ligjin kéto
ndryshime. Neni 43 tek marrja e pélgimit, e nderuar ka raste specifike ku pélgimi dubet t& mirét nga dy ose
mé shums drejtori, kjo éshté arsyeja pse ne nuk i kemi specifikuar drejtorité pérkatése. Kurse sa i pérket nenit
128 paragrafi 2, aty ku ceket nga ora 07:00 — 23:00, arsyeja éshté se n& k&té kohé &sht€ qarkullimi mé& i madh i
automjeteve dhe komunikacioni &shté shumé i dendur dhe nuk lejohet me rregullore, ne kété rregullore e kemi
marré edhe nga komunat tjera si model, kurse periudha mé e lehté dhe g8 nuk ka garkullim € komunikacionit
sshté nga ora 12:00 — 05:00 t& méngjesit. E nderuara znj. Florida Bajraktari ne e kemi shumé leht¢ (&
ndértojmé ndrigimin publik , por ne e nderuar varemi shumé nga Mallrat dhe Shérbimet, pra problemi &shté se
kush e meré pérsipér mirémbajtjen dhe kush pagesén, para jané kufizimet buxhetore edhe nése déshirojmé ne
ato nuk na lejojné. Ne ¢do vite duhet qé 1€ kérkojmé mallra dhe shérbime gé t€ ritén n& ményré qé @ kemi
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hapésirgé q& t& ndértojmé mé shumé ndrigcime publike. Kjo mregullore tregon se ¢do vendbanim duhet (€ keté
qasje né ndrigim publik, tregon detyrén dhe pérgjegjésit qé duhet t& i kené institucionet publike et].

Fehmi Cena — I nderuar drejtor kur ka ardhur pér heré t& paré n& kuvend kjo rregullore, dikush nga
kuvendarét e ka cekur edhe njé e element sa i pérket nivelit t& z&rit (zhurmés), kurse né kétg rregullore nuk
jemi duke paré qé& éshté pérfshiré. Jang 1€ pérfshiré q& punimet nuk duhet t& b&hen gjaté vikendit ku e keni
cekur edhe orgn, por niveli i zhurmés s& muzikés q& béhen népér ahengje nuk éshté e périshiré né kéte
rregullore, mendoj se kishte me gené miré qé 1€ pérfshihet né kété rregullore.

Pérparim Krasniqi — I nderuar ne rreth kétij problemi kemi diskutuar me zyrén ligjore, por sipas tyre sa i
pérket kétij problemi duhet g& t& béhet njé rregullore e vegants, kurse ¢éshtja e z&rit nuk mundet & périshihet
né kété rregullore. Kjo &shié arsyeja pse ne nuk e kemi pérfshirg n¢ kétg rregullore propozimin e z. Minub
Durguti, por do shikojmé ne mundemi & b&jmé njé rregullore t€ veganté ose t€ marrim ndonjé vendim nga
kuvendi sa i pérket lejimit t& zérit.

Kryesuesi — E ges né votim Draft - Rregulloren p&r Shérbime Publike: Konstatoj se n&é ményré unanime &shié
aprovuar pika e treté (3), e rendit t& dités. Kalojmeé né pikén e radhés:

4. Shqyrtimi i propozimit té Kryetarit & t& i jepet pélgimi pér inicimin e procedurés pér shpronésimin
e pronés s& paluajtshme private pér ndértimin — restaurimin e shtépisé sé masakrés né Krushé té
Madhe.

Nénkryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, t& ndervar n& mungesé t€ drejtorit pér Gjeodezi,
kadastér dhe proné po e prezantoi kété piké t& rendit t& dités. K&tu kemi & b&jm& me njé propozim pér dhénie
t& pélgimit né ményré qé t€ iniciohen procedurat pér shprongsimin e pronés s& paluajtshme private, pér
ndértimin, restaurimin e shtépisé s& masakrés né Krushe t& Madhe. Me 30 gershor 2017 &shté marr njé vendim
né kuvend pér shpallje t& interesit t& pérgjithshém t& késaj prone, ku ju &sht€ bashkangjitur edhe kérkesa e
késhillit t& fshatit, ku jané t¢ cekura edhe arsyetimet pse duhet t& ndodh& shpallja e interesit & p&rgjithshém
ose mé konkretisht ky shprongsim. N& két& rast pasi ne e kemi tani vendimin pér shpallje t& interesit t&
pérgjithshém, po ashtu edhe kérkesén e keshillit t& fshatit, tani né két& moment kérkohet vetém pélgimi i
kuvendit, n& k&tg rast i KPF-s&, né ményré gé ne t& i vazhdojmé procedurat né ministrité pérkatése dhe &
kérkojmé nga ta gé t& béhet ky shpronésim, nj&jté sikurse q& ka ndodhur shprongsimi pér shi€piné muze &
Ukshin Hotit. Kjo e gjitha béhet g& mos t& shpenzohen mjetet e komunés song, por t€ mbulohet nga ana e
Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, né rast se ata nuk pérgjigien pozitivisht, atéheré ne si komuné do 1€ jemi
t& detyruar gé t& b&jmé kété shpronésim né vleré monetare pronarit q& &shté né bazé € fletés poseduese.
Florida Bajraktari — Ne si PDK jemi pro kétij propozimi & kryetarit t& komungs, q& t€ bhet shpronésimi i
k&saj prone t€ paluajtshme private, &sht® interes i pérgjithshém ndértimi dhe restaurimi i shi€pis€ s& masakrés
né Krushé t& Madhe.

Florije Boshnjaku — Kemi gen& kuvendaré disa prej nesh edhe né mandatin e kaluar kur &sht€ mare ky
vendim, por uné e kam njé& pyetje pér nénkryetarin e komunés, tek neni 3 i vendimit t& viti 2017 ceket: Para
shpalljes publike t& vendimit pér shprongsimin e prongs s& paluajtshme private komuna do t& parages kérkesé
pér vlerésimin t& pronave & paluajtshme sipas nenit 2 t& kétij vendimi, pra zyrés pér vlersim (€ prongs s€
paluajtshme. Pyetja ime &shté: A &shté paragitur kjo kérkesé prang késaj zyre né vitin 2017, a keni ndonjé
informat&, dhe nése éshté dérguar kjo kérkess a ka genéd komisioni nga ministria p&r vlerésim t€ késaj prone
dhe nése po atéheré sa &shté shuma e kompensimit t&€ késaj prone.

Fehmi Cena — Pajtohemi me parafolésit edhe ne mendojmé se ky propozim &shté njé iniciativé e qélluar dhe
&shig né interes t& qytetaréve, komuna joné béng pjesé né mesin e komunave g& &shté démtuar shumé gjaté
kohss s& lufiés ku jang béré shumé masakra. Kam njé propozim sa i pérket k&tij propozimi, né propozim
shkruan Ndértimi 1 shtépisé s& masakrés, propozimi imé &shté qé t€ quhet Sht€pia Muze e Masakrés sé
Krushés s& Madhe sepse kjo e ka kuptimin e veté si muze. Kjo &shté njé pjesé e historisé s¢ hidhet, po ashtu
edhe e sakrificgs s€ popullit tong pér liri.

Nénkryetari — E nderuar znj. Florije nga marrja e vendimit me daté 30 gershor 2017 e deri mé tani nuk &shi&
ndérmaré asnjé veprim né lidhje me k&t shtépi, prandaj tani kemi rastin q& & kérkojmé kété vlerésim
preliminar nga ministria pérkatése. Kurse sa i pérket propozimit t& z. Fehmi Cena, i nderuar ne kemi shkuar
ashtu si¢ &shté trajtuar deri mé tani em&rtimi pér shpallje t& interesit & pérgjithshém, por besoj se kjo nuk
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gshté ndonjé problem mundemi & diskutojmé né mbledhje & kuvendit dhe nése jané t€ pajtimit mundemi
edhe t& ndryshojmé emértimin.
Kryesuesi — E ges né votim propozimin e Kryetarit gé t& i jepet p&lgimi pér inicimin e procedurés pér
shpronésimin e pronés sé paluajishme private pér ndértimin — restaurimin e shtépis€ s¢ masakrés né Krushe &
Madhe: Konstatoj se né m&nyré unanime &shté aprovuar pika e katért (4) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e
radhés t€ rendit t& dités:
5. Shqyrtimi i propozimit t& Kryetarit pér shpalljen me interes t& pérgjithshém pjesén e parcelés P-
71510031-00290-0, né fshatin Zatriq.
Nénkryetari — Kétu kemi t& b&jmé me njé piké t€ rendit t& dit8s pér shpallje t& interesit t& pérgjithshém, jemi
né vazhdén e shpalljeve té interesit t& pérgiithshém kryesisht 1€ parcelave ku gjenden lapidaret dhe varrezat ¢
déshmoréve. Qéllimi i krejt késaj &shtd & t& ruhen dhe mirémbahen venderrénjét e déshmoréve dhe martiréve
t& kombit, ne do t& kemi pikat e ngjashme té& rendit t& dités edhe né seancat e ardhshime. Pronar i késaj parcele
gshté komuna, kurse shfrytézues &shté ekonomia e pyjeve, ne kur t8 tubojmé 8 gjitha kéto do 1 drejtohemi
edhe agjensionit t& pyjeve t& Kosovés dhe Qeverisé¢ sé Republikés s& Kosovés, né ményré qé kéto prona &
kthehen né emér t& komunés.
Kryesuesi — E ges né votim propozimin e Kryetarit pér shpalljen me interes t& p&rgjithshém pjesén e parcel€s
P- 71510031-00290-0, n& fshatin Zatriq: Konstatoj se né ményré unanime &sht€ aprovuar pika e pesté (5) e
rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:
6. Informaté e treté mbi ecurin€ e hartimit t&€ PZHK-sé.
Rumir Zhuniqi ~ Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, po ju paraqes informatén e treté mbi ecuriné e
hartimit t&8 PZHK-s&. NEé bazg t& programit pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal t& Rahovecit, pas
hartimit t& Profilit Komunal, Analizés s& gjendjes ekzistuese, Vizionit t& Zhvillimit Hapésinor, Drejtoria pér
Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&8 Mjedisit ka vazhduar me hartimin ¢ 3 Skenaréve t€ Zhvillimit
Hapésinor. Nga Skenarét e Zhvillimit Hapésinor &shté b&ré edhe propozimi pér ndarjen dhe grupimin e
vendbanimeve t& komunés s& Rahovecit né njé Qendér kryesore urbane (Rahoveci) dhe né gjashté subgendra
(Krusha e Madhe, Opterusha, Ratkoci, Drenoci, Xérca dhe Cifllaku). Eshté me réndési t& potencohet se pas
dhjetéra takimeve konsultative g& Drejtoria e Urbanizmit e Komunés s€ Rahovecit bashkérisht me kompaning
konsulente pér hartimin e PZHK-s& ka zhvilluar me drejtorit¢ komunale dhe me Kryetarin ¢ Komunés sé
Rahovecit, kang filluar edhe takimet publike me gqytetar&t né gytetin e Rahovecit. Ndérsa, né¢ ditét né€ vijim do
t& zhvillohen takime edhe me gytetaré edhe né gjashté subgendrat e komunés sé¢ Rahovecit. Gjaté késaj
periudhe, &shté béré edhe hartimi i draftit t& Vierésimit Strategjik Mjedisor (VSM) t& PZHK-s€ deri tek pjesa
e hartimit t¢ Skenaréve t& Zhvillimit Hapésinor. Drafti i VSM-s& pérveg qé éshig diskutuar né Drejtoring e
Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit dhe né drejtorité tjera komunale, &shté prezantuar edhe né
takimin e mbajtur me qytetarg né qytetin e Rahovecit. Po ashtu, ky draft i VSM-s€ do t& prezantohet edhe né
takimet tjera me gytetaré edhe né gjashté sub gendrat e komunés sé Rahovecit. Pas zhvillimit t& kétyre
takimeve, t& gjitha propozimet e gytetaréve do té trajtohen dhe do t€ analizohet mundésia e pérfshirjes sé tyre
né kuadér t& PZHK-sé dhe VSM-s& s&¢ PZHK-sé, pérkatésisht né kuadér t& Planit t€ Veprimit (projekteve
konkrete g& do parfshihen né kuadér t&¢ PZHK-s&). Dhe, pas definimit 1€ skenarit t& zhvillimit hap&sinor, do t&
vazhdohet me zhvillimin e kétij skenari, nga i ¢ili do t& dalé edhe Plani i Veprimit dhe Dispozitat pér Zbatim.
Pas takimeve dhe harmonizimit t& PZHK-s¢ me Ministrin€ e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Plani
Zhvillimor Komumal i Rahovecit pas vendimit g& do t& marré Kuvendi Komunal i Rahovecit, do t€ dalé né
shgyrtim publik. Pas shqyrtimit publik dhe pérfshirjes s€ kérkesave dhe nevojave té€ qytetaréve, dhe pas
miratimit t8 MMPH-sg, Plani Zhvillimor i Komunés s& Rahovecit do t& miratohet nga Kuvendi 1 Komunés sé
Rahovecit.
Fehmi Cena — Desha t& ndérlidhem me diskutimin e drejtorit dhe me kété material q& e kemi afér vete, jam
duke paré njé dallim, drejtori e ceku kété organizimin grupimin e vendbanimeve ku i quajti sub gendra, né mé
herét i kemi quajtur si bashkési lokale, pyetja ime 8shté: Si do t& quhet tani kjo n€ planin e ri t&8 PZHK-sg.
Florije Boshnjaka — N& lidhje me PZHK-né ne g& kemi gené edhe mé herét anétar t& kuvendit shpresojmé se
ky plan t& jeté mé& i pérmirésuar dhe i hartuar né ményré mé profesionale se ai i vjetri. Pasi g€ kam punuar aty
po i pérgjigiem né pyetjen & e parashtro z. Fehmi Cena. I nderuar Bashkésité lokale me ligjin pér
vetdgeverisje lokale né Kosové nuk ka bashkési lokale, ne e kemi sistemin njé shkallésh, prandaj pasi nuk
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kemi bashkési lokale kéto jané duke u quajtur sub gendra. Sub gendra &shté decentralizimi i kompetencave né
gendrat mé t&€ médha.
Rumir Zhunigi — | nderuari z. Fehmi Cena, punén ne jemi duke e vazhduar né& bazg & ligjit pér Planifikim
Hapésinor, sub gendrat jané nj&jté sikurse bashkésit€ lokale por késhtu quhen si emértim. Cka konsiderohet
sub qendér, me két¢ decentralizohen kompetencat e qendrés urbane, pra shkarkohet qyteti dhe nuk do &
fokusohemi vetém né njé zhvillim urban, pra éshié e kundérta e zhvillimit monocentrik ku komuna ka vetém
njé gendér urbane dhe fshatrat t& gjitha gravitojné vetém me njé gendér urbane, kurse policentrik sub qendrat
duhet t€ kené stacionet e policis€, AMF-t€, shkollat ku do (& gravitojné fshatrat pérreth tyre etj. qé t& jet& nje
sub gendér sipas ligjit ajo bashkési lokale duhet gé ti keté 5000 banoré.
Fehmi Cena — Duhet t€ kemi kujdes né kéto emértime sepse fjala sub nuk &shté fjalé shqipe, mos & kemi
vérejtie mé vong, ne gjithmoné jemi qé ligjet evropiane t& merren si model, por &shté miré gé ti shikoni pak
terminét dhe mos t& jené gjysmé fjalé shgipe dhe gjysmé fjalé anglishte, jam pro asaj q& t& gjendet nj€ term
shqip adekuat.
Florije Boshnjaku — Plotésihté pajtohem me z. Cena kur e thoté se duhet t& kemi fjalé shqipe dhe rregullisht
éshté duke paragitur shgetésimin rreth toponimeve t€ parcelave. Por ajo g€ &shté] mé kryesorja askund mé nuk
shkruan pronar por shkruan né posedim, mé paré ka gené& kush &sht€ pronar dhe kush &shté poseduest, pra kjo
&shté késhtu dhe ne vetém duhet gé ti zbatojmé.
Kryesuesi — Faleminderit pér diskutimin e zhvilluar, kalojmé né pikén e fundit t& rendit 1€ dités:
7. T€ ndryshme.
Kryesuesi — Nése nuk ka askush t& diskutoj dicka sa i pérket pikés s€ fundit, mua mé mbetet te ju falénderoj
pér kontributin e dhéné sot, shihemi né takimet e radhés.

Mbledhja ka pérfunduar né ora: 11:20

ender Hamza




